

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ – RJ – EDITAL N° 1/2018

RESPOSTAS AOS RECURSOS

- Disciplina Língua Portuguesa
 Raciocínio Lógico
 Noções de Informática
 Conhecimentos Específicos – Cargo: **Agente Administrativo**

N° da Questão	Opção de Resposta por extenso divulgada	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
21	memorando e ofício	O comando da pergunta e sua resposta compõem em conjunto um texto em conformidade expressa com o conteúdo do Manual de redação de correspondências e atos oficiais, p. 47	INDEFERIDO	
22	Vossa Excelência – Senhor	O comando da pergunta e sua resposta compõem em conjunto um texto em conformidade expressa com o conteúdo do Manual de redação de correspondências e atos oficiais, p. 18	INDEFERIDO	
23	Respeitosamente	O comando da pergunta e sua resposta compõem em conjunto um texto em conformidade expressa com o conteúdo do Manual de redação de correspondências e atos oficiais, p. 18	INDEFERIDO	
24	remanejamento de pessoal – transferência	O comando da pergunta e sua resposta compõem em conjunto um texto em conformidade expressa com o conteúdo do livro Práticas de RH, Ed. Atlas, da autora Ana França, p. 32	INDEFERIDO	
25	incidentes críticos – escolha forçada	O comando da pergunta e sua resposta compõem em conjunto um texto em conformidade expressa com o conteúdo do livro Práticas de RH, Ed. Atlas, da autora Ana França, p. 121	INDEFERIDO	
27	patrimonialismo – burocracia	O comando da pergunta e sua resposta compõem em conjunto um texto em conformidade expressa com o conteúdo do livro Reforma do Estado e administração pública gerencial, Ed. FGV, do autor BRESSER PEREIRA, p. 26	INDEFERIDO	

28	administração pública gerencial	O comando da pergunta e sua resposta compõem em conjunto um texto em conformidade expressa com o conteúdo do livro Reforma do Estado e administração pública gerencial, Ed. FGV, do autor BRESSER PEREIRA, p. 28	INDEFERIDO	
29	accountability	O comando da pergunta e sua resposta compõem em conjunto um texto em conformidade expressa com o conteúdo do livro Reforma do Estado e administração pública gerencial, Ed. FGV, do autor BRESSER PEREIRA, p. 63	INDEFERIDO	
30	controladora	O comando da pergunta e sua resposta compõem em conjunto um texto em conformidade expressa com o conteúdo do livro Teorias da Administração, Ed. Saraiva, do autor Antônio de Lima Ribeiro, p. 74.	INDEFERIDO	
31	expectativas	O comando da pergunta e sua resposta compõem em conjunto um texto em conformidade expressa com o conteúdo do livro Introdução à teoria geral da administração, Ed. Campus, do autor IDALBERTO CHIAVENATO, p. 631.	INDEFERIDO	
32	círculo	O comando da pergunta e sua resposta compõem em conjunto um texto em conformidade expressa com o conteúdo do livro Introdução à teoria geral da administração, Ed. Campus, do autor IDALBERTO CHIAVENATO, p. 143.	INDEFERIDO	
33	de informações gerenciais – de informações estratégicas	O comando da pergunta e sua resposta compõem em conjunto um texto em conformidade expressa com o conteúdo do livro Tecnologia da Informação aplicada a Sistemas de Informação Empresariais, Ed. Atlas, do autor Denis Alcides REZENDE, p. 134.	INDEFERIDO	
35	work in process	O comando da pergunta e sua resposta compõem em conjunto um texto em conformidade expressa com o conteúdo do livro Administração de Materiais e recursos patrimoniais. Ed. Saraiva, do autor Petrônio Garcia MARTINS, p. 134.	INDEFERIDO	
36	inventário rotativo	O comando da pergunta e sua resposta compõem em conjunto um texto em conformidade expressa com o conteúdo do livro Administração de Materiais e recursos patrimoniais. Ed. Saraiva, do autor Petrônio Garcia MARTINS, p. 199.	INDEFERIDO	
37	nível de criticidade	O comando da pergunta e sua resposta compõem em conjunto um texto em conformidade expressa com o	INDEFERIDO	

		conteúdo do livro Administração de Materiais e recursos patrimoniais. Ed. Saraiva, do autor Petrônio Garcia MARTINS, p. 434		
38	dimensões anatômicas da organização	O comando da pergunta e sua resposta compõem em conjunto um texto em conformidade expressa com o conteúdo do livro Planejamento Estratégico, Ed. Campus, do autor IDALBERTO CHIAVENATO, p. 117	INDEFERIDO	
39	balanced scorecard	O comando da pergunta e sua resposta compõem em conjunto um texto em conformidade expressa com o conteúdo do livro Planejamento Estratégico, Ed. Campus, do autor IDALBERTO CHIAVENATO, p. 402	INDEFERIDO	
40	V, F e F	Conforme o Art. 35 da Lei Orgânica de Maricá, tem-se que a afirmação I é verdadeira e as demais são falsas: “Art. 35 - O horário de funcionamento dos estabelecimentos comerciais, industriais, sociais e de serviços serão estabelecidos e fixados pelo Município através do Código de Posturas, tendo o fim precípua de proteger os direitos constitucionais dos trabalhadores. §1º - Será permitido o funcionamento dos estabelecimentos previstos no presente artigo, em horários especiais, inclusive aos domingos e feriados, desde que sejam garantidos aos trabalhadores o repouso semanal remunerado, mediante acordo ou convenção coletiva de trabalho. §2º - O Poder Executivo poderá, mediante solicitação das classes interessadas, prorrogar os horários de funcionamento dos estabelecimentos, assegurado aos trabalhadores o disposto no artigo 7º, XVI da Constituição Federal.”	INDEFERIDO	
41	V, V e V	Conforme o Art. 44 da Lei Orgânica de Maricá, tem-se que TODAS as afirmações são verdadeiras: “Art. 44 - Na fixação das divisas distritais serão observadas as seguintes normas: I - evitar-se-ão, tanto quanto possível, formas assimétricas, estrangulamentos exagerados; II - dar-se-á preferência para delimitação, às linhas naturais, facilmente identificáveis; III - na existência de linhas naturais, utilizar-se-á linha reta, cujos extremos, pontos naturais ou não, sejam	INDEFERIDO	

		facilmente identificáveis e tenham condições de fixidez; IV - é vedada a interrupção de continuidade territorial do Município ou Distrito de origem. Parágrafo Único - As divisas distritais serão descritas trecho a trecho, salvo para evitar duplicidade, nos trechos que coincidirem com os limites municipais. "		
42	F, V e F	Conforme o texto do livro do Autor José Carlos de Assis DORNELAS, Empreendedorismo: transformando ideias em negócios, Ed. Campus, p. 18, tem-se que a afirmação I é falsa (Ficar rico sempre é o principal objetivo dos empreendedores), a afirmação II é verdadeira e a afirmação III é falsa (de forma passional).	INDEFERIDO	
43	F, F e F	Conforme o texto do livro do Autor Elias Freire, Direito Administrativo, Ed. Elsevier, p. 123, tem-se que a afirmação I é falsa (fracassada), a afirmação II é correta e a afirmação III é falsa (exemplificativa).	DEFERIDO	Alterada para F, V e F
44	F, F e V	Conforme o texto do livro do Autor Elias Freire, Direito Administrativo, Ed. Elsevier, p. 131, tem-se que a afirmação I é VERDADEIRA, a afirmação II é FALSA (pagamento de tributos) e a afirmação III é verdadeira	DEFERIDO	Alterada para V, F e V
45	V, V e F	Conforme o texto do livro do Autor Elias Freire, Direito Administrativo, Ed. Elsevier, p. 118 e 119, tem-se que a afirmação I é VERDADEIRA, a afirmação II é VERDADEIRA e a afirmação III é FALSA (trata-se do princípio da igualdade)	INDEFERIDO	
47	ato material	O comando da pergunta e sua resposta compõem em conjunto um texto que é praticamente transcrição literal e está em conformidade expressa com o conteúdo do livro Direito Administrativo para concursos. Ed. Impetus, dos autores Alexandrino, Marcelo & Paulo, Vicente. p. 258	INDEFERIDO	
48	negocial vinculado - negocial discricionário	O comando da pergunta e sua resposta compõem em conjunto um texto que é praticamente transcrição literal e está em conformidade expressa com o conteúdo do livro Direito Administrativo para concursos. Ed. Impetus, dos autores Alexandrino, Marcelo & Paulo, Vicente. p. 284	INDEFERIDO	

49	revogação	O comando da pergunta e sua resposta compõem em conjunto um texto que é praticamente transcrição literal e está em conformidade expressa com o conteúdo do livro Direito Administrativo para concursos. Ed. Impetus, dos autores Alexandrino, Marcelo & Paulo, Vicente. p.289	INDEFERIDO	
50	tipicidade – presunção de legitimidade	O comando da pergunta e sua resposta compõem em conjunto um texto que é praticamente transcrição literal e está em conformidade expressa com o conteúdo do livro Direito Administrativo para concursos. Ed. Impetus, dos autores Alexandrino, Marcelo & Paulo, Vicente. p.269 e 272	INDEFERIDO	